Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.922, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Autoria: Vereadora Vivi da Rádio

Denomina Rua Adão da Silva Vilela.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Adão da Silva Vilela, a atual Rua Projetada 1, com

início na Estrada Municipal do Mangaló e término entre o Lote 7 da Quadra A e o Lote 7 da

Quadra B, do Loteamento Sítio Mangaló, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Adão da Silva Vilela

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de fevereiro de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 20 de fevereiro de 2024.

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
7F

7-
B

26
5-

49
2F

-C
5F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7F

7-
B

26
5-

49
2F

-C
5F

2

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Lei nº 5.922/2024
Autoria: Vereadora ´Vivi da Rádio

ANEXO ÚNICO

Adão da Silva Vilela nasceu em 3 de dezembro de 1954, na cidade de Liberdade/MG.

É filho de Josefa Moreira Vilela e João Saborito Vilela. Foi casado com Maria Lucia

Vilela e deste casamento tiveram quatro filhos: Jane Aparecida Toledo Vilela, Narciso Orli

Vilela, Amauri da Silva Vilela e Ademir Luciano Vilela.

Um cidadão de bem, trabalhador e que espalhou sua bondade por onde passou. Veio

para Taubaté no ano de 1976, onde teve seu primeiro trabalho formal em meados de setembro do

mesmo ano na empresa Alves da Cunha & Cia Ltda, como servente.

Em dezembro de 1978 começou a trabalhar na empresa Confab Industrial S/A, como

ajudante geral. Posteriormente, passou pela empresa Indústria de Óculos Vision Ltda, como

auxiliar de produção.

Por fim, trabalhou na empresa Volkswagen do Brasil S/A e encerrou suas atividades

profissionais nesta grande empresa com sua aposentadoria em meados de fevereiro de 1987.

Em sua vasta caminhada, ele e sua companheira, D. Lucia, viveram por muitos anos

juntos, não tendo condições de realizar o sonho de se casarem por motivos financeiros, o que

veio a acontecer no dia 12 de janeiro de 1985 no Cartório e posteriormente em celebração

religiosa na data de 24 de fevereiro de 1989.

Como fruto de sua jornada de trabalho e sonhos, Adão adquiriu uma parcela de terras no

bairro Mangaló - Taubaté, onde decidiu desmembrar e vender lotes na intenção de ajudar outras

famílias a realizarem o sonho de ter seu próprio pedacinho de terra.

Muitas foram as benfeitorias profissionais e pessoais que Adão fez em sua jornada a

todos com quem conviveu, deixando aos que ficaram, lembranças dos bons momentos

vivenciados e benefícios em virtude de suas atitudes e feitos.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
7F

7-
B

26
5-

49
2F

-C
5F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
7F

7-
B

26
5-

49
2F

-C
5F

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E7F7-B265-492F-C5F2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 20/02/2024 12:22:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 20/02/2024 12:24:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 21/02/2024 08:28:09

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/E7F7-B265-492F-C5F2

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/E7F7-B265-492F-C5F2